Nos vero Ylerdenses canonici concedimus vobis domino Beren-
gario1893 episcopo nostro quod habeatis domum caritatis cum om-
nibus ad eam pertinentibus ut servitium inde faciatis. Concedimus 
etiam vobis quod habeatis in ecclesiis nostris de Gimenels et de Val-
magna de nostris tribus partibus unam terciam, et furnum Sancti 

1887. C: ceterorum.
1888. Columna nova.
1889. Abreujat en G.
1890. Abreujat en fco (o fro), amb una titlla. Sembla facto.
1891. Abreujat en iac, amb una titlla.
1892. Sembla que hi ha una lletra. Molt tacat. En C: eg, amb una titlla. Potser 

Eugenius.
1893. Abreujat en B.
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Martini, qui fuit Raimundi1894 de Spolaçan. Predicta vero omnia ha-
beatis pro beneficio a nobis in vita vestra tantum post mortem vero 
vestram omnia illa, cum omni melioramento et sine omni contradic-
tione ni ius et proprietatem Ylerdensem canonice revertantur pro ut 
in nostris privilegiis continetur. 

Factum est hoc XIº kalendas marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº.

<Sig> (signe) num Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Sig-
num + Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sig+num Gombaldi 
Ylerdensis archidiaconi. Sig- <(signe)> num Petri Sagarre precento-
ris. Sig+<num> Bernardi de Calidis. Sig+num Saturnini Benascensis 
archidiaconi. Signum (signe) Petri de Cubellis camerarii. Sig+num 
Guilelmi de Benavento prepositi Sancti Andree. Signum magistri 
Renaldi (signe). Signum + Guillelmi de Ribellis. Hoc posuit signum 
(signe) Radulfus id est quia dignum. 

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit. 
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1185 (1186), febrer, 19
Donació a canvi de protecció. Berenguer, bisbe de Lleida, rep Gui-

llem Hortolà i la seva muller Babilònia i totes les seves coses, que 
queden sota la seva protecció. A canvi d’aquesta protecció, es 
comprometen a lliurar-li cada any, per Nadal, el cens d’una lliura 
de pebre. En concret, aquest tribut grava les cases que tenen a 
Lleida, a la Costa de Santa Maria Magdalena. Se n’esmenten les 
afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 110r (f. 69r). Al marge dret: “Alia similis 

protectio.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 396r-396v (f. 359r-359r). Al marge dret: “Ac-

ceptio facta per episcopum de rebus et bonis ac personis Guillelmi Ortolani 
et Babilonis conjugem de eos tuendo, pro quo instrumento Guillelmus 
promissit unam libram piperis de tributo.”

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Berengarius Ylerden-
sis episcopus, per me et successores meos, recipimus te Guille- 
mum1895 Ortolanum et uxorem tuam Babiloniam et omnem posteri-

1894. Abreujat en R.
1895. Abreujat en Guill, Guillem.
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tatem vestram et res vestras in perpetuum in defensione et protec-
tionem vestram. Pro qua vero defensione et etiam remis- //1896 sione 
omnium peccatorum nostrorum, ego Guillelmus Ortolanus et uxor 
mea Babilonia, per nos et nostros damus vobis domino nostro Beren-
gario Ylerdensi episcopo et vestris successoribus in perpetuum unam 
libram piperis de tributo, singulis annis, in festo Natalis Domini. Qui 
tributum assignamus et concedimus vobis et successoribus vestris 
ut habeatis eum semper in illis domibus nostris quas habemus in 
Ylerda, scilicet in illa Costa Sancte Marie Magdalene. Que domus 
affrontant ex una parte in domibus Petri de Salas, de alia in domibus 
Gauceti et ante ianuam in via et desuper in via. Preterea convenimus 
vobis et vestris successoribus quod pro vestra defensione nulli facia-
mus iniuriam vel dampnum nec etiam aliquid malum.

Quod est actum XIº kalendas marcii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº. 

Sig+num Berengarius1897 Ylerdensis episcopi (signe). Sig+num 
Guillelmi Ortolani. Sig+num Babilonie uxoris eius, qui hoc firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Rocha. Sig+num Petri 
de Salas. Sig+num Petri de Ussiato. Isti sunt testes. Sig+num Guillel-
mi de Pratis.

Petri de Conaria1898 (signe) qui hos scripsit mandato illorum cum 
cognomine Guillelmi Ortolani scilicet iuso et emendato per totum.1899

687

1185 (1186), febrer, 28
Venda. Pere de Cirés (o Sirès) ven a Martí Roig i a la seva muller Er-

messèn unes cases, que té a mitges amb el comprador, per trenta 
sous jaquesos, situades a la Suda de Lleida. La seva part li prové 
d’Arnaldó d’Espolaçà, germà seu. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és el mur de la Suda. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 284r (f. 246r). Al marge inferior: “Venditio 

domorum in Çuda Illerdense facta per Petrum de Cires Martino Rubio.”

1896. Columna nova.
1897. C: Berengarii.
1898. Potser a l’original deia Tonaria, Tonera.
1899. Al final: per tot, amb una titlla.
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[S]it notum cunctis hominibus quod ego Petrus de Cires, per 
me et omnes meos vendo vobis Martino Rubeo et uxori vestre Er-
mesende et vestris omnique vestre posteritati in perpetuum ipsarum 
domorum per XX solidos Iaccenses quas habeo vobiscum in Çuta 
Ylerde. Quam medietatem domorum reliquid mihi Arnaldonus de 
Spolaçano frater meus. Que domus affrontant ex una parte in muro 
eiusdem Çute, de alia1900 in domibus Marie de Cornutella, de IIIª par-
te in domibus magistri Radulfi, de quarta in via publica. De toto vero 
quod in his affrontationibus includitur et terminatur,1901 cum exitibus 
et ingressibus et omnibus sibi pertinentibus vendo vobis et vestris 
medietatem totam per iam dictum precium sine aliquo retinimento 
quod ibi non fatio per me vel per meos. Et de meo iure et dominio 
in vestrum ius trado et dominium per vendere et dare et inpignorare 
et omnes voluntates vestras facere in perpetuum, ad quicquid ibi et 
inde facere volueritis de terra usque in celum. Et insuper convenio 
vobis et vestris garentiam facere de iam dicta medietate domorum 
contra cunctos homines //1902 et feminas, excepta potestate terre, in 
perpetuum.

Quod est actum II kalendas marcii, anno Domini M C LXXX V. 
Sig+num Petri de Cires qui hoc laudo et firmo et testes firmare 

rogavi. Sig+num Petri de Podio Fideli. Sig+num Peiruche. Sig+num 
Petri de Martel. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria signum (signe) qui hoc scripsit mandato eius-
dem venditoris.

688

1185 (1186), març, 19
Establiment. Pere de Lasquarri dona a Guillem de Bages, a la seva 

muller Llombarda i al seu germà Berenguer de Bages una vinya 
situada a Vallcalent, que té a mitges. Se n’esmenten les afronta-
cions, diverses de les quals són un braçal. S’estableix que, d’allò 
que se n’obtingui, els que la rebin donin la meitat al que fa la 
cessió. A més, han de donar una quantitat per al manteniment de 
la séquia. I encara han de treballar, cavar, administrar, plantar,  

1900. De alia, repetit dues vegades.
1901. De fet: tminatur (hi manca la titlla).
1902. Columna nova.

1015Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

replantar i regar aquesta vinya, i fer tot allò que calgui per millo-
rar-ne la producció. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 176r-176v (f. 134r-134v). Al marge dret: 

“Donatio medietatis cuiusdam vineae inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus 
et futuris quod ego Petrus1903 de Alascarre pro me et meis dono tibi 
Guillelmo de Baies et uxor tue Lombarde et fratri tuo Berengario de 
Bages et vestris et cui vos volueritis ipsam meam // vineam quam ha-
beo in Valle Calente, ad medietatem. Habet affrontationes iam dicta 
vinea cum terra in qua fundata est, de una parte in vinea Arnaldi de 
Lorenç, de aliis tribus partibus in braçal que discurrit per Vallem Ca-
lentem et in terra vestra et in vinea. Sicut superius dictum est et dictis 
affrontationibus dicta vinea cum terra in qua fundata est includitur 
et terminatur, sic vos et vestri eam habeatis et possideatis et explete-
tis ad medietatem, pro me et meis, in perpetuum, cum introitu et exi-
tu et pertinentiis eiusdem vinee. Tali scilicet modo ut de omnibus ex-
pletis que in ipsa vinea et terra Deus dederit vel vos pro vestro labore 
ibi habueritis vel feceritis quocumque modo, donetis mihi et meis et 
cui ego voluero medietatem fideliter sine meo enganno. Et inde non 
eligatis alium seniorem vel patronem nisi me et posteritatem meam. 
Si vero aliqua inde mihi forisfacturam et meis vel alio homini feceri-
tis firmetis mihi et meis directum et in posse meo et meorum, quod 
iuditium vobis iuste adiudicatum fuerit sequimini. Et ego convenio 
inde vobis et vestris esse legalem guirentem contra cunctos homines 
et feminas. Preterea vos dicti accaptatores iam dictam vineam libe-
ram et francham et sine aliquo censu et gravamine semper posside-
atis, nisi quod denarios ad cechiam semper dabitis, servata tamen 
convenientia superius in omnibus et per omnia, salvis meis directis. 
Et nos dicti accaptatores convenimus tibi Petro de Alascarre et tuis 
eam bene laborare, effodere, procurare, planta- //1904 re et replantare 
et rigare et ut melius potuerimus meliorare semper ad tuum profec-
tum et lucrum et nostrum, sine enganno tuo et tuorum, ita quod pro 
culpa nostra non inde amictas sive perdas tuos directos.

Facta carta XIIII kalendas aprilis anni Domini Mº Cº LXXXº Vº. 
Sig+num Petri de Alascarre, Sig+num Guillelmi de Bages, 

Sig+num Lombarde uxoris eius, Sig+num Berengarii de Bages, qui 

1903. Abreujat en P.
1904. Columna nova.
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hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus. Sig+num 
Guillelmi de Pinel. Sig+num Guillelmi Santii. Sig+num Iohannis de 
Sas. Huius rei testes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hos scripsit et hoc (signe) fecit.

689

1185, abril, 24
Renúncia remunerada (o venda). Galceran de Pinós concedeix al  

bisbe de Lleida la tercera part de tots els delmes que es reben  
al terme del castell de Soses. A canvi, rep del bisbe la quantitat 
de cinquanta monedes d’or. A més, aprova la cessió d’una altra 
tercera part d’aquests delmes del terme de Soses, que tenia Guerau 
Alemany per ell i que ja havia estat cedida prèviament. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271v-272r (f. 233v-234r). Al marge inferior: 

“Restitutio duarum tertiarum partium decimarum de Soses.” Al marge 
dret: “Instrumentum decimi loci de Soses.”

Notum sit presentibus et futuris quod ego Gaucerandus de Pinos 
reddo, dimitto ac per me et per meos diffinio episcopo et ecclesie 
Ylerdensi terciam partem omnium decimarum quam habebam vel 
habere debebam in castro de Soses et terminis eius. Et accipio inde 
ab eodem episcopo et ecclesie Ylerdensis L aureos. Preterea laudo, 
confirmo ac diffinio iam dicto episcopo et ecclesie Ylerdensi aliam 
terciam partem decimarum iam dicti castri // de Sosas et terminorum 
eius quam Geraldus Alamanni per me tenebat, set tamen predicto 
episcopo et ecclesie Ylerdensi iam reddiderat ac diffinierat. De his 
itaque duabus partibus decimarum castri de Sosas et terminorum 
eius plenam et integram in presentiarum restitutionem sepe dicto 
episcopo et ecclesie Ylerdensi facio et si quid iuris in eisdem deci-
mis habebam vel habere debebam perpetuis temporibus per me ac 
per meos penitus dimitto atque diffinio. Convenio etiam et firmiter 
promitto quod de predictis decimis nullam faciam garentiam alicui 
homini qui dicat per me vel per alium se possidere decimas predicti 
castri.

Actum est hoc VIII kalendas madii, anno Domini Mº Cº LXXXº 
Vº. 

Sig+num Guacerandi de Pinos. Sig+num Berengarius Tarra-
chonensis archiepiscopus. Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num 
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Berengarii Gaucerandi. Sig+num.1905 Sig+num. Sig+num Petri Cal-
vi.1906 Sig+num Dominici Sarrani. Sig+num Iohannis Ferrer. Huis rei 
testes sunt.